dever legal fundamental de emitir nota fiscal, somado à observância do limite de 

faturamento que disciplina o enquadramento das pessoas jurídicas, conforme instituído 

pela Lei Complementar nº 123/06.  

Assim, especificamente no caso do MEI, registra-se que, em caso de o 

limite de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) ser ultrapassado, o sujeito passivo deve 

voluntariamente comunicar ao Fisco tal situação, movimentando o cadastro e o 

funcionamento de controle para o Simples Nacional, que exige a prestação de 

informações ao Fisco por meio da emissão de nota fiscal – o que não ocorreu no